
             

 

Utlåtande 2013:66 RVIII (328-261/2012) 

 

Avpolitisering av stödet till Nobelmuseet 
Motion (2012:8) av Mats Berglund (MP) 

 

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

Motion (2012:8) av Mats Berglund (MP) om ”Avpolitisering av stödet till 

Nobelmuseet” anses besvarad med hänvisning till vad som anförs i utlå-

tandet. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Madeleine Sjöstedt anför följande. 

 

Ärendet 

 

Mats Berglund (MP) föreslår i en motion (2012:8) att stödet till Nobelmuseet 

bör föras in i det ordinarie kulturstödssystemet.  

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret och kulturnämnden. 

Stadsledningskontoret anser att handläggningen av stödet till Nobelmuseet 

även fortsättningsvis ska göras av kulturnämnden utifrån gällande modell för 

kulturstöd. Museet ska konkurrera om stöd med andra men att särskild hänsyn 

bör tas till den överenskommelse som gjorts med staten och den roll museet 

har vid marknadsföringen av Stockholm.  

Kulturnämnden framhåller att Nobelmuseets ansökan handläggs inom ra-

men för kulturstödet men att hänsyn tas till överenskommelsen från år 2001. 

 

 



Mina synpunkter 

 

Nobelpriset riktar varje år världens uppmärksamhet mot Stockholm då den 

årliga prisceremonin äger rum. På Nobelmuseet har såväl stockholmare som 

besökare i huvudstaden sedan år 2001 kunnat lära sig mer om Nobelpriset, 

Nobelpristagarna och om Alfred Nobel. En förutsättning för att idén om ett 

Nobelmuseum skulle förverkligas var att staden tillsammans med staten ställde 

upp med ekonomiska bidrag till museets verksamhet.  

Sedan år 2007 handläggs stadens stöd till Nobelmuseet av kulturnämnden. I 

2012 års budget omnämns stödet till Nobelmuseet. Som motionären framhåller 

har Nobelmuseet en väl utvecklad pedagogisk verksamhet som riktar sig till en 

mängd skolgrupper med stor betydelse för marknadsföringen av Stockholm.  

Enligt min mening är det rimligt att kulturstrategiska avdelningen – med 

sin kompetens av bidragsgivning till fria kulturaktörer i staden – är mottagare 

av Nobelmuseets ansökningar om verksamhetsstöd, från och med nästa år 

kulturstöd. Genom att stödet handläggs av kulturstrategiska avdelningens 

tjänstemän får staden in uppgifter om museets verksamhet. Formuleringen i 

stadens budget om stadens stöd till museet är också den rimlig eftersom den är 

ett uttryck för att staden följer överenskommelsen med staten om att stödja 

museets verksamhet. 

 

Bilagor  

1. Reservationer m.m. 

2. Motion (2012:8) av Mats Berglund (MP) om ”Avpolitisering av stödet 

till Nobelmuseet 

 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Reservation anfördes av borgarrådet Daniel Helldén (MP) enligt följande. 

 

Jag föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

1. Bifalla motionen  

2. Att därutöver anföra  

 

Trots att det nu har gått över ett decennium sedan dåvarande finansborgarråd och då-

varande kulturminister enades om att stödja Nobelstiftelsen med en årlig summa på c:a 

tio miljoner kronor för att etablera ett Nobelprismuseum i Stockholms innerstad, har 

stödet inte minskat. Syftet var att stödet skulle gälla en övergångsperiod, men nu tycks 

stödet ha permanentats enligt ett slags muntlig överenskommelse.  



Vi anser att Nobelmuseet fyller en viktig funktion i stadens museiutbud med en väl 

utvecklad pedagogisk verksamhet. Likväl måste en behovsprövning ske varje år, på 

samma sätt som för övriga kulturverksamheter. Det är uppenbart att principen om 

armlängds avstånd inte tillämpas här, utan att den orimligt höga summan på 10 miljo-

ner är politiskt dikterad. 

 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att 

kommunfullmäktige beslutar följande. 

Motion (2012:8) av Mats Berglund (MP) om ”Avpolitisering av stödet till 

Nobelmuseet” anses besvarad med hänvisning till vad som anförs i utlåtan-

det. 

 

Stockholm den 23 april 2013 

På kommunstyrelsens vägnar: 

S T E N  N O R D I N  

 

Madeleine Sjöstedt 

Ulrika Gunnarsson 

 

 

Reservation anfördes av Stefan Nilsson och Sara Pettigrew (båda MP) med 

hänvisning till reservationen av (MP) i borgarrådsberedningen.  

 

Reservation anfördes av Ann-Margarethe Livh (V) enligt följande. 

 

Jag föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta 

1. Motion (2012:8) av Mats Berglund om ”Avpolitisering av stödet till Nobelmu-

seet” bifalles. 

2. Dessutom vill jag säga följande 

Stadens kulturstöd bör fördelas på lika villkor mellan relevanta och angelägna 

verksamheter. Den särställning som stödet till Nobelmuseet har haft i mer än tio års tid 

måste upphöra. Nobelmuseet har haft god tid på sig att anpassa sin verksamhet till en 

budget som inte är starkt beroende av offentliga bidrag. Den årliga stödsumman på tio 

miljoner kronor är mycket hög och mer än någon annan verksamhet för genom kultur-

nämndens stödsystem.  

Vänsterpartiet föreslår i budgetreservationen för 2013 liksom tidigare år att de 10 

mnkr som går till Nobelmuseet omfördelas till ordinarie kulturstöd. Nobelmuseets 

ansökan får då behandlas i konkurrens och på lika villkor som övriga ansökningar. 

 



 

ÄRENDET 

 

Mats Berglund (MP) skriver i en motion att stödet till Nobelmuseet bör föras 

in i det ordinarie kulturstödssystemet. Inför Nobelmuseets öppnande 2001 

ingicks ett muntligt avtal mellan Stockholms stad, regeringen och Nobelstiftel-

sen där staden åtog sig att stödja museet med ett årligt stöd om 10 miljoner 

kronor under en etableringsperiod. Museet är nu etablerat och har en utvecklad 

verksamhet, viktig bl.a. för marknadsföringen av Stockholm, vilket motiverar 

att staden finansierar museet. Dagens finansieringsmodell, via budgeten, bör 

dock ersättas med den ordinarie modellen för kulturstöd där verksamheten får 

konkurrera på samma villkor som andra kulturverksamheter för att beviljas 

kulturstöd. 

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret och kulturnämnden. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 18 maj 2012 har i huvud-

sak följande lydelse. 

 

Kulturnämnden har sedan 2007 handlagt stödet till Nobelmuseet. Förvaltningen upp-

ger att stödet till Nobelmuseet har beretts inom den ordinarie modellen för verksam-

hetsstöd, vid det årliga ansökningstillfället. Museet har konkurrerat med övriga ansö-

kande men dock haft en särställning i beredningen baserad på överenskommelsen med 

staten 2001. Inför 2013 upphör nämnden med den särskilda stödformen verksamhets-

stöd och ersätter den med nya stödsystemet kulturstöd och utvecklingsstöd. Verksam-

heter som tidigare haft verksamhetsstöd har uppmanats av kulturnämnden att inkomma 

med ansökningar inför 2013 som kommer att bedömas utifrån riktlinjerna för kultur-

stödet. 

Stadsledningskontoret kan inledningsvis konstatera att museet har en viktig roll i 

att sprida kunskap om Nobelpriset och dess pristagare både nationellt och internatio-

nellt. Museet är en viktig del av marknadsföringen av Stockholm.  

Kontoret anser vidare att handläggningen av stödet till Nobelmuseet även fortsätt-

ningsvis ska göras av kulturnämnden utifrån gällande modell för kulturstöd. Museet 

ska konkurrera om stöd med andra verksamheter men därvidlag bör särskild hänsyn 

tas till den överenskommelse som gjorts med staten och den roll museet har vid mark-

nadsföringen av Stockholm.  

 



 

Kulturnämnden 

 

Kulturnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 10 maj 2012 att godkän-

na förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

Reservation anfördes av vice ordförande Ann Mari Engel (V) och Mats Berg-

lund (MP), bilaga 1. 

 

Kulturförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 24 april 2012 har i huvud-

sak följande lydelse. 

 

Sedan 2007 har förvaltningen hanterat stödet till Nobelmuseet inom ramen för Verk-

samhetsstöd. Någon särskild stödordning för Nobelmuseet har inte funnits men museet 

har haft en särställning i beredningen baserad på den överenskommelse staden gjorde 

med staten 2001. Nobelmuseet har sökt i vanlig ordning vid det årliga ansökningstill-

fället för verksamhetsstöd och kulturnämnden har fattat beslut i samband med övriga 

verksamhetsstöd. Inför 2013 upphör den särskilda stödformen Verksamhetsstöd och 

ersätts med det av kulturnämnde beslutad stödsystemet Kulturstöd och Utvecklings-

stöd, Dnr:1.1/3248/2011. Verksamheter som tidigare haft verksamhetsstöd och som 

har en omfattande programverksamhet uppmanas nu att komma in med sina ansök-

ningar inför 2013 och kommer att bedömas utifrån de nu gällande riktlinjerna för kul-

turstöd. Förvaltningen handlägger Nobelmuseets ansökan inom ramen för kulturstödet 

och tar hänsyn till överenskommelsen från 2001.  

 



 

Bilaga 1 

RESERVATIONER M.M. 

 

Kulturnämnden 

 

Reservation anfördes av vice ordförande Ann Mari Engel (V) och Mats Berg-

lund (MP) enligt följande.  

 

att tillstyrka motionen, 

att därutöver anföra följande: 

Nu har det gått ett decennium sedan dåvarande finansborgarråd och dåvarande kul-

turminister enades om att stödja Nobelstiftelsen med en årlig summa på c:a tio miljo-

ner kronor för att etablera ett Nobelprismuseum i Stockholms innerstad. Museet är 

idag väl etablerat, det har en väl fungerande verksamhet och en vackert och pedago-

giskt utformad basutställning. Det finns idag också långt gångna planer på en flytt och 

expansion i nybyggda lokaler i parken bakom Nationalmuseum. Man har således haft 

god tid på sig att anpassa sin verksamhet till en budget som inte är starkt beroende av 

offentliga bidrag.  

Tio miljoner kronor, som är den årliga stödsumman till Nobelstiftelsen, är ett 

mycket högt belopp. Det är mer än vad någon annan verksamhet får genom kultur-

nämndens stödsystem. Stödet är politiskt styrt och regleras genom den borgerliga 

majoritetens budget för kulturnämnden. Även om någon summa inte anges i budget för 

2012, så har ingen förändring skett sedan nivån på stödet senast angavs i stadens bud-

get för 2010.  

Det här är en ordning som bör omprövas. Den tio år gamla överenskommelsen – 

som inte finns nedskriven – har idag blivit obsolet. Stadens kulturstöd bör fördelas i 

konkurrens mellan relevanta och angelägna verksamheter.  

 

  



 

 

KOMMUNFULLMÄKTIGE 

Motioner 

Bilaga 2 

 

2012:8 

  

  

2012:8 Motion av Mats Berglund (MP) om avpolitisering 

av stödet till Nobelmuseet 

Dnr 328-261/2012 

 

 

Inför Nobelmuseets öppnande 2001 ingicks ett muntligt avtal mellan Stock-

holms stad, Regeringen och Nobelstiftelsen där staden åtog sig att stödja mu-

seet med ett årligt stöd om 10 miljoner kronor under en etableringsperiod. 

Några skriftliga avtal eller andra bindande åtaganden finns inte, men stadens 

politiska ledning har valt att fortsätta den årliga bidragsgivningen trots att mu-

seet nu är väl etablerat och dessutom har planer på expansion i nya lokaler på 

Blasieholmen. 

 Nobelmuseet är ett mycket vackert museum med en utvecklad pedagogisk 

verksamhet som riktar sig till breda målgrupper från skolklasser till utländska 

besökare. Nobelpriset har en stor betydelse för marknadsföringen av Stock-

holm och det motiverar självklart att staden är med och finansierar museet.  

 Men, idag är stödet till Nobelmuseet politiskt styrt via stadens budget. Det 

är en ordning som bör avvecklas. Bidraget bör istället fastställas på samma sätt 

som övriga kulturstöd. Det bör alltså prövas utifrån verksamhetens kvalitet i 

konkurrens med andra kulturverksamheter med stora behov.  

 Mot bakgrund av det ovan skrivna, föreslår jag kommunfullmäktige besluta 

  att   stödet till Nobelmuseet avpolitiseras och istället förs in i det ordina-

rie kulturstödssystemet. 

 

Stockholm den 20 februari 2012 

 

Mats Berglund 

 


